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Abstrakt

Tato práce je zaměřena na popis funkce vody v tepelných elektrárnách. Popisuje

základní využití vody v klasické tepelné elektrárně, její úpravu a dopady na technologii při

nedodržení kvality vody. V závěru práce je hodnocen vliv tepelných elektráren na životní

prostředí, z hlediska využívání vody.
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Abstract

This thesis is focused on the description of the water function in thermal power

plants. It describes the basic use of water in the classic thermal power plant, treatment and

impacts of technology during failure to comply with water quality. In conclusion it is

evaluated the effect of thermal power plants on the environment, in terms of water use.
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Seznam symbolů a zkratek

c - koncentrace částic v plynu [mg.l
-1

]

f - účinnost filtračního členu [%]

G - generátor

K - kotel

Ko - kondenzátor

m - hmotnost páry [g.m
-3

]

NČ - napájecí čerpadlo

p - tlak [MPa]

Q - průtok [l.s
-1

]

T - turbina

TE - tepelná elektrárna

w - hmotnostní koncentrace plynu ve vodě [kg.m
-3

]

α - poměr složek alkalického čiření [%]

ρ - hustota [kPa]
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Úvod

Předložená bakalářská práce je zaměřena na problematiku vodního hospodářství v klasických

tepelných elektrárnách. Voda se v tepelných elektrárnách využívá především jako teplonosné

médium, dále převážně k chlazení, ale i k čištění spalin nebo k požárním a sociálním účelům.

Na začátku práce se věnuji vysvětlení parovodního okruhu, pomocí Carnotova a Clausius-

Rankinova cyklu a možnými principy zvyšování jejich účinností. Následuje zaměření na

popis chladícího okruhu a způsoby zásobování tepelných elektráren vodou. Ve druhém bodě

je práce zaměřena na úpravu vody, konkrétně se zaobírá různými stupni úpravy napájecí vody

a úpravy přídavné a cirkulační chladicí vody. Předposlední část práce je zaměřena na

nebezpečí, která mohou postihnout technologickou část tepelné elektrárny, pokud by nebyla

dodržena kvalita využívaných vod. V úplném závěru práce je shrnutý vliv tepelné elektrárny

na životní prostředí v jejím okolí, z hlediska využití vody.
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1 Obecné schéma vodního hospodářství v klasických tepelných

elektrárnách

1.1 Obecný popis klasické tepelné elektrárny

Princip výroby elektrické energie v klasické tepelné elektrárně spočívá v přeměně tepelné

energie na energii mechanickou a poté na elektrickou. Tepelná energie uvolněná spalováním

uhlí se předává vodě, která se začne odpařovat. Vzniklá pára poté roztáčí parní turbínu

spojenou hřídelí s generátorem vyrábějícím elektřinu. Po expanzi v turbině pokračuje pára

do kondenzátoru, kde zkapalní a pomocí napájecího čerpadla se vrací zpět do kotle.

Obrázek 1 Obecné schéma tepelné elektrárny

Voda se v tepelných elektrárnách nevyužívá jen pro přenos energie, ale je důležitá také

pro doplňování vody do pracovního cyklu výroby páry k pokrytí ztrát netěsnostmi. Dále

se například využívá k chlazení oleje pro turbogenerátory, čištění spalin z kotlů, hydraulické

dopravě strusky a popílku, mokrému čištění spalin, nebo pro požární a sociální účely.

1.2 Parovodní okruh

K popisu přeměny tepelné energie na mechanickou práci u parních turbinových zařízení nám

slouží konkrétní parovodní cykly. Nejúčinnější parovodní cyklus, který by bylo možno

realizovat, vymyslel Sadi Nicolas Léonard Carnot. Carnotův cyklus je ohraničen dvěma

izotermami a adiabatami. V první fázi se plyn izotermicky rozpíná a při tomto rozpínání

vykoná plyn na úkor dodaného tepla práci. Práce, kterou plyn vykonává v druhé fázi, vede
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ke snížení vnitřní energie a tím k poklesu teploty. Ve třetí fázi probíhá izotermické stlačování,

při kterém plyn vykoná práci, která se odevzdává okolí ve formě tepla. Při posledním ději,

adiabatické kompresi, stlačujeme plyn, který je dokonale tepelně izolován a nedochází tak

k výměně tepla s okolím. Energie dodaná plynu je spotřebována na zvýšení vnitřní energie

plynu. Tento cyklus je vratný a všechny stavové změny mohou probíhat v obou směrech. [4]

Obrázek 2 Carnotův cyklus (1-2 izotermická expanze, 2-3 adiabatická expanze, 3-4 izotermická komprese,

4-1 adiabatická komprese)

Ideální Carnotův cyklus se v praxi běžně nevyskytuje. Skutečný pracovní cyklus tepelné

elektrárny se skládá ze dvou stavových změn izobarických a dvou změn adiabatických.

Nazývá se Clausius-Rankinův parní cyklus a platí pro něj tyto stavové změny:

Z bodu 1 – 2 (Obrázek 3) se napájecí voda „tlakuje“ do oběhu napájecím čerpadlem a ohřívá

se v ohříváku až na bod varu. Mezi body 2 a 3 probíhá ve výparníku izobaricko-izotermická

přeměna syté vody na sytou páru. Z bodu 3 do bodu 4 se voda v přihříváku přihřívá na vyšší

teplotu a poté z bodu 4 do bodu 5 probíhá adiabatická expanze v turbině. Mezi body 5 – 6

pára odevzdá při konstantní teplotě výparné teplo chladící vodě a stává se kondenzátem. [4]

Obrázek 3 T-S diagram Clausius-Rankinova cyklu [9]
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1.2.1 Zvyšování účinnosti

Účinnost klasických tepelných elektráren se pohybuje okolo 30 – 32 %. Zvýšení účinnosti lze

dosáhnout buď zvýšením přivedeného tepla, nebo snížením odvedeného tepla, nebo oběma

způsoby. Snížením tlaku v oběhu dosáhneme zmenšení odvedeného tepla. Toho dosahujeme

různými způsoby, například regeneračním ohřevem vody, nebo přihříváním páry.

Regenerační ohřev

Regenerační ohřev se provádí odebíráním páry v turbině, pomocí níž se předehřeje napájecí

voda před vstupem do kotle. Teplo je předáno napájecí vodě v regeneračním ohříváku

napájecí vody během kondenzace páry. Obvykle obsahuje turbína několik odběrů a každý

s vlastním regeneračním ohřívákem (vícestupňová regenerace). Odběr z vysokotlakých částí

turbíny pro regeneraci se obvykle nazývá vysokotlaká regenerace, odběry v nízkotlakých

částech turbíny nízkotlaká regenerace.

Obrázek 4 Schéma tepelné elektrárny s regeneračním ohřevem [5]

Přihřívání páry

Zvýšení účinnosti lze také dosáhnout opakováním přehřívání, tzv. přihříváním. Pára částečně

expanduje ve vysokotlakém stupni turbiny a dále se zavádí zpět do přihříváku v kotli a odtud

do dalšího stupně turbiny. Na vstupu do středotlakého, nebo nízkotlakého stupně turbiny má

pára obyčejně stejnou teplotu, jako na vstupu do stupně vysokotlaké. V této části turbiny pak

pára expanduje na tlak kondenzátu, který je daný teplotou chladící vody. Teplo přeměněné na

mechanickou energii se zvýšilo 5´-6-7-5 zatímco teplo, odvedené kondenzátorem se zvýšilo o

plochu 5-7-6-5. Poměr těchto ploch dává poměrně vysokou účinnost C-R cyklu (Obrázek 6).

[3]
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Obrázek 5 Schéma tepelného oběhu s přihříváním páry [3]

Obrázek 6 C-R cyklus přihřívání páry (T-S diagram vlevo, i-s diagram vpravo) [3]

1.2.2 Rozdělení parních kotlů

Parní kotle lze podle tlakového systému rozdělit na kotle s přirozeným, či nuceným oběhem

a na kotle s průtočným výparníkem. U systémů s přirozeným oběhem je lehčí směs vody

a páry vytlačována z varnic těžší vodou v zavodňovacích trubkách, u kotlů s nuceným

oběhem je proudění vody ve varnicích podpořeno oběhovým čerpadlem a u průtočného

výparníku chybí buben a není oběh vody. [6]
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Obrázek 7 Schéma tlakového systému parního kotle [6]

Kotle se označují jmenovitým hmotnostním průtokem páry, jmenovitým tlakem vyráběné

páry, jmenovitou teplotou přehřáté a přihřáté páry, typem spalovacího zařízení, druhem

paliva, způsobem cirkulace vody v kotli a případně číslem normy. Doporučené hodnoty

základních parametrů parních kotlů uvádí tabulka na (Tabulka 1). [7]

Tabulka 1Doporučené hodnoty základních parametrů parních kotlů [7]

Tlak páry [MPa] Teplota páry [°C]

Dovolené


[…]


za vzniku CuO a Cu2O. Rozpustnost oxidů ve vodě stoupá s rostoucí teplotou do 200 až

250°C a potom klesá. Rozpustnost obou oxidů v páře do 300°C a tlaku 16,5 MPa je sice

relativně nízká, ale dochází při ní k postupnému vzniku nánosu na vysokotlaké části turbíny

a tím snížení její účinnosti. [1, 2, 7]

3.2.2 Koroze v chladícím okruhu

Korozní rychlost oceli v chladící vodě je závislá na koncentraci iontů Ca
2+

za přítomnosti

HCO3
-
. Čím je koncentrace Ca

2+
vyšší, tím je rychlost koroze menší. Díky přítomnosti iontů

Ca
2+

dochází k působení inhibičních kationtů, které se vylučují na povrchu a tvoří sraženiny

CaCO3. Tyto sraženiny se nevytváří po celém povrchu, ale jen na katodických místech, kde je

vysoká pravděpodobnost koroze a tím, rychlost koroze snižují. Obsah Ca
2+

by neměl klesnout

pod 0,35 mmol.l
-1

a obsah HCO3
-
pod 0,7 mmol.l

-1
, jinak se rychlost koroze výrazně zvyšuje.

Rychlost koroze rovněž významně ovlivňuje teplota chladící vody. Při teplotě vody nad 60°C

se s rostoucí teplotou její rychlost snižuje.

Vznik koroze ovlivňuje i rychlost proudění. Při proudění dochází k sedimentaci

nerozpustných látek, které se nerovnoměrně usazují a jsou různě prostupné pro kyslík. Tím se

vytváří podmínky pro důlkovou korozi. Rychlost proudění by neměla klesnout pod 1 m.s
-1

.

V chladícím okruhu se hojně vyskytují mikroorganismy, řasy, plísně nebo houby, které zde

mají ideální podmínky k životu (světlo, teplo, kyslík, potravu). Pokud nejsou dodrženy

opatření, proti jejich rozvoji, mikrobiální populace může umožnit vznik biofilmu na povrchu

v systému. Přítomnost biofilmu může vytvářet problémy jako je koroze, snížení přenosu tepla

a vyšší odolnost proti biocidům. Biofilmy způsobují změny v koncentraci kyslíku a pH mezi

vrchní stranou biofilmu a vrstvou přiléhající k povrchu. Tím je podpořen vznik katodických

a anodických míst a dochází zde k napadení korozí. Po vytvoření mikrobiálních nánosů, se

zhoršuje přenos tepla, což může značně zhoršit hydrauliku systému a tím i účinnost chlazení.

Bakterie v biofilmu mají mnohem vyšší odolnost vůči biocidním přípravkům (chlor,

chlornan) a z toho důvodu jsou dávky biocidů vysoké. [1, 2, 7]
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3.3 Čištění odpadních vod

Jelikož v tepelných elektrárnách unikají různé druhy odpadních vod, jako například odluh

z chladícího okruhu, odluh a odkal kotelní vody, odpadní vody z chemické úpravy vody nebo

čištění energetických zařízení, používají se různé mechanické a chemické způsoby čištění.

Schéma čistírny odpadních vod v elektrárně Tisová je uvedeno v příloze 1. [5]

3.4 Vliv na životní prostředí

Tepelné elektrárny mají na životní prostředí vliv především únikem emisí (SO2, NOX, CO2)

a popílkem do ovzduší. Vedle toho může tepelná elektrárna škodit vypouštěním teplé vody

do řek. Voda na výstupu z chladícího okruhu má vyšší teplotu než voda v přirozeném

prostředí, což se může projevit negativním vlivem na organismy žijící v daném toku. S růstem

teploty vody totiž dochází ke snížení rozpustnosti kyslíku a zároveň ke zrychlení metabolismu

přítomných organismů, což vede k rychlejší spotřebě kyslíku. Oteplená voda může narušit

biorytmus organismů a tak ovlivnit jejich rozmnožování. Oteplené vody mohou mít vliv

i na člověka a to konkrétně nebezpečím napadení patogenními organismy. Z těch se

v oteplených vodách mohou vyskytovat například atypická mykobakteria, onemocnění

tuberkulózního typu, legionella, která způsobuje chrchlání krve a měňavka, což je smrtelný

akutní zánět mozku.
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Závěr

V této práci jsem se zabýval rozborem vodního hospodářství v klasických tepelných

elektrárnách. První část obsahuje průběh přenosu tepla pomocí Carnotova a Clausius –

Rankinova cyklu a zvyšování účinnosti pomocí regeneračního ohřevu nebo prostřednictvím

přihřívání páry. Dále je popsána celková bilance vody v parovodním okruhu. První část práce

se také věnuje chladicímu okruhu, kde jsou popsány různé typy chlazení vodou, možné zdroje

a popis jejího zásobování. Ve druhé části jsem popsal úpravu vody jak pro parovodní, tak pro

chladicí cyklus. V závěrečné části jsem se nakonec zabýval možnými riziky, která by hrozila

nedodržením úpravy vody na požadovanou kvalitu.

Z hlediska technologie elektrárny, je největším nebezpečím koroze a tvorba nánosů.

Koroze je velmi nežádoucí díky trvalému poškození materiálu. Nánosy mohou být

nebezpečné například při usazení na turbině, čímž snižuje její účinnost.

Klasické energetické zdroje jsou z hlediska vodního znečištění a jejich vlivu na životní

prostředí nebezpečné především možným vypouštěním teplých vod do řek. Což má negativní

vliv na pohlavní reprodukci ryb a dalších vodních živočichů. Navíc i u lidí to může být

příčinou některých onemocnění. Tepelné elektrárny mohou znečistit okolí i v důsledku jejich

havárie, kdy se do přírody mohou dostat různé chemikálie využívané při úpravě vody.

Případy takovýchto nehod ovšem nejsou naštěstí nijak časté.
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