## Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Vodní hospodářství v klasických tepelných elektrárnách
Student: Stanislav NEČESAL Std. číslo: E11B0304P
Vedoucí: Lenka Raková

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 36
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Nečasal se ve své bakalářské práci zabývá vodním hospodářstvím v klasických tepelných elektrárnách. V první části práce popisuje parovodní a chladicí okruh, možnosti zvyšování účinnosti, stručnou charakteristiku parních kotlů, zdroje a zásobování vodou. Prostřední část práce je detailně zaměřena na princip jednotlivých úprav napájecí a chladicí vody. Hlavní přínos autora je obsažen v závěrečné části, kde analyzuje možná rizika, která by mohla nastat při nedodržení kvality vody z hlediska technologie provozu a životního prostředí.

Práce je převážně rešeršního charakteru, ale má přínos v uceleném a přehledném pohledu na danou problematiku. Jsou splněny všechny body zadání a text je vhodně doplněn tabulkami a názornými obrázky. Přestože mohl být poslední bod zadání více propracován, tak je nutné vyzdvihnout, že student pracoval samostatně a aktivně si sám vyhledal potřebnou odbornou literaturu.

### Dotaz:

1) Jsou legislativně stanoveny požadavky na napájecí vodu?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směnicí děkana FEL)

Dne: 18.6.2014

.....
podpis vedoucího práce